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Abstract

This work investigates the international spillover effects and transmission channels of

Unconventional Monetary Policy (UMP) of major central banks from United States,

United Kingdom, Japan and Europe to Latin-American countries. A Global VAR

model is estimated to analyze the impact on output, inflation, credit, equity prices and

money growth on the selected countries. Results suggest that indeed, there are

international spillovers to the region with money growth, stock prices and

international reserves as the main transmission channels. In addition, outcomes are

different between countries and variables implying not only that transmission

channels are not same across the region but also that the effects of the monetary

policy are not distributed equally. Furthermore, it is found evidence that for some

countries transmission channels may have transformed due to the crisis. Finally,

effects of UMP during the crisis were in general positive with exception of Japan

indicating that policies from this country brought more costs than benefits to the

region.
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Proposed Topic:

Global spillover effects from unconventional monetary policy during the crisis

Topic Characteristics:

Unconventional monetary policies (UMP) have served as a baseline for the economic

recovery. Special attention has arisen on the reversal effects that can take place now

that Ben S. Bernanke, chairman of the US Federal Reserve, has announced the start

of exiting measures on May 2013. Examine the global impact of UMP helps the

economies affected to establish measures to mitigate the negative consequences.

The financial crisis of 2007-2009 strengthened the reality of spillover effects from

US to the rest of the world. The Federal Reserve (Fed), as well as other major Central

Banks like Bank of England (BoE), European Central Bank (ECB), Bank of Japan

(BoJ) and the People's Bank of China (PBC), adopted conventional and

unconventional expansionary monetary policies to stimulate the economy during the

financial turmoil.

Even though the measures taken by advanced economies were globally supported,

there is an intense focus on the spillover effects to the rest of the countries. Monetary

policy like Quantitative Easing can have over unintended consequences (IMF, July

2011). Policy makers have pointed out that UMP have created excessive global

liquidity and caused an acceleration of capital flows to emerging markets. In turn, this

capital flow surge is widely blamed for appreciation pressures on emerging markets

currencies and a build-up of financial imbalances in emerging markets (Fratzscher,

Lo Duca, & Straub, June 2013).

Most of the literature has focused on the short term effects of UMP rather than long

term effects given the brief length time from the implementation of the policies when

the studies were carried out and the data availability. There have been applied

different methodologies in order to study the cross-border effects of UMP. Generally,

event studies approach is used to assess the short term effects of the announcements

of such policies (Chen et al., 2011; Neely, 2011; Glick & Leduc, 2013; Neely &

Bauer, 2013; Bayoumi & Vitek, 2013; and Filardo & Hofmann, 2014). On the other

hand, when assessing the long term effects, impulse response techniques based on

different types of VARs are applied (Chen et al., 2011; and Chinn, 2013).

Overall, studies found spillover effects of UMP to advanced and emerging

economies. In general, conclusions about short term effects point out immediate

increase of asset prices and decrease of interest rates and, therefore contribution to

better global liquidity conditions. On the other hand, real effects resulted

heterogeneous across regions which could be the reflection of differences between
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the economies in terms of institutions, policy frameworks, exchange rate regimes,

among other factors (Chen et al., 2011).

This master thesis will focus on examining firstly, whether there are spillover effects

from UMP of major central banks to systemic emerging economies, focusing on

Latin-American countries. If so, what are the transmission channels of these linkages

that, according to the IMF, there are three possibilities: trade flows, financial flows

and exogenous co movements in asset prices.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Is there real spillover effects from UMP of major Central Banks to
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meaningfull.
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interactions among countries. Under Global VAR, each country is modeled
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results are connected through a link matrix or global vector so that the global model

can be built. In order to interpret the Global VAR results, impulse response analysis

is employed.
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shocks on output, inflation, credit, equity prices and monetary policies on a pre-crisis

sample, crisis sample and full sample. The UMP shocks will be captured by the change on
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real GDP, inflation, credit and equity prices and money growth. Exogenous variables

will include foreign real GDP and foreign inflation. For robustness check, the

impulse response analysis will be performed using different order of the variables as

well as different specifications.

Outline:
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situation that lead major central banks to use UMP.

2. UMP from major Central Banks: description of UMP and their objectives.

3. Literature review: description of studies about the effects of UMP during the last

financial crisis.

4. The Impact of UMP
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1 Introduction

The global financial crisis that started on September 2007 emerged the topic about

the spillovers that major economies have to the rest of the world. The negative impact

of the subprime mortgage crisis was so deep that drove central banks to cut interest

rates close to zero in order to reactivate the economy. As no more room was left to

achieve the monetary and economic targets, central bankers began the

implementation of Unconventional Monetary Policy (UMP). However, the

experience on these policies was limited same as the knowledge on their

effectiveness, efficacy and externalities.

Traditionally, central banks implement three main policy instruments to attain

their goals such as open market operations, minimum reserves and the setting of the

discount rate. However, when interest rates are already close to zero, these traditional

tools are useless to stimulate the aggregate demand and alternative non-conventional

policies must be taken. These alternative policies are known as UMP.

There are three main UMP. First, forward guidance which consists on official

policy announcements describing the current state of the economy and the motivation

for the policy decision with the aim of shaping interest rate expectations. Second,

credit easing that functions by changing the composition of the asset side of central

bank’s balance sheet to affect the relative supply of securities. Finally, third,

Quantitative easing (QE) which also manipulates central bank’s balance sheet but on

the liability side in order to increase liquidity to the markets.

The above polices have led numerous studies about the different effects that

these might have induced not only domestically but also externally. The grade of

impact to other economies will depend on the strength of the transmission channel as

well as the particularities of the economy, such as fiscal and financial regulations.

Given that the events are recent, most of literature is focused on the short term

effects while the literature for the medium and long term effects is still growing as

time pass by and effects start to get visible. Typically, the short term approach uses

event studies methodology with high frequency data. In general, these works found

evidence of spillovers with immediate increase of asset prices and decrease of interest

rates contributing to better global liquidity conditions.
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Most of the medium and long term approaches employ Vector Autoregressive

(VAR) models to measure the real effects of UMP domestically and cross-border.

The key element on this methodology is how to capture the shocks of UMP. Mainly,

this has been engaged by changes in central bank’s balance sheet so that QE is the

only UMP considered. Therefore, the challenge is to find a single variable that can

involve the different types of UMP.

This thesis studies the medium and long term potential spillover effects of

UMP from major central banks to Latin-American countries based on Chen et al.

(2014) work. First, it is investigated whether there are spillover effects from UMP of

major central banks to Latin-American countries; second, how the policy shocks are

conducted into Latin-American countries, i.e. the transmission channels; and third,

what were the effects of UMP from major central bank to these countries.

This work differs from others as not only studies the impact from monetary

policy from the United States but also from other major economies like United

Kingdom, Japan and Europe to Latin-American. Moreover, it brings extra results as

we attempt to model medium and long term effects of UMP with a larger data sample

than most of the literature which is mainly focused on short term effects and with

limited data set. Particularly, for Chen et. al. ending on February 2013 while on our

case on May 2014.

We use the Global VAR methodology as it is a useful technique to describe

and understand the channels of transmission of the specific shock to system. In

addition, Impulse Response Functions (IRFs) are obtained to interpret the results of

the model. Specifically, it is investigated the shocks of UMP from Fed, BoE, BoJ and

ECB on output, inflation, credit, equity prices and money growth of 16 countries in

Latin-American.

The estimated Global VAR model uses monthly data for the period from

January 1995 to May 2014. Three models are performed for each central bank shock:

full sample model, pre-crisis model and crisis model. Full sample model is

considered the baseline to capture the spillover effects of UMP from major central

banks. The rest of the models serve to support such results and to detect whether a

transmission channel suffered any transformation of behavior.

The monetary policy shocks are captured by one standard deviation on the

spread between 10 year and 3 months government yields. This approach seems

plausible considering that the reduction of long term interest rates is the target of

central banks at the Zero Lower Bound (ZLB) so that all UMP types are covered by
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this variable. Treasury spreads were selected over corporate spreads as the second

one is a function of government yields plus a spread. Therefore, by picking the

treasury yields we can avoid noise of other information affecting this indicator.

Additionally, Gilchrist et. al. (2013) found evidence that both conventional and

unconventional monetary policy affect Treasury bills spread. While, Neely (2011)

provided empirical evidence that QE announcements both reduced US and

international long term bond yields after the announcement took place.

The performed Global VAR model gave empirical evidence about the

existence of spillover effects from major central banks to Latin-American countries.

Results point as main transmission channels for the region money growth, stock

prices and international reserves. However, effects across countries and variables

were unequal suggesting that the cost and benefits of the UMP effect were not

distributed evenly across the region. Also, there was found evidence about the

possible change on the transmission channel for some countries and for different

central bank shock. This could be observed as results between sample periods not

only differ in magnitude, as expected, but also on direction.


[…]


r=2 78.52 78.52 110.03 78.52 110.03 50.72 26.24 26.24 110.03 50.72 26.24 78.52 110.03 122.96 26.24

r=3 50.72 50.72 78.52 50.72 78.52 26.24 78.52 26.24 50.72 78.52 91.81

r=4 26.24 26.24 50.72 26.24 50.72 50.72 26.24 50.72 64.54

r=5 26.24 26.24 26.24 26.24 41.03

r=6 20.98

United States Pre-crisis Sample

Detailed Cointegration Results for the Maximum Eigenvalue Statistic at the 5% Significance Level

Country ARG BOL BRAZIL CHILE COL CR EC ELSAL GUA HON MEX NIC PAN PARA PERU US URU

# endogenous variables 5 2 5 6 5 6 4 1 3 3 6 4 3 5 6 7 3

# foreign (star) variables 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

r=0 193.64 56.82 58.84 69.35 56.23 78.36 51.15 54.30 81.58 47.80 106.40 65.84 65.34 70.17 80.16 65.91 52.39

r=1 61.48 15.03 36.64 54.53 39.91 68.45 38.62 32.38 26.51 55.76 34.76 31.26 38.96 55.70 45.97 30.65

r=2 40.50 35.33 34.11 24.58 50.58 30.46 17.18 10.02 45.38 16.91 13.86 28.98 52.72 42.79 11.65

r=3 30.30 16.59 22.12 19.96 25.30 15.57 32.31 9.45 22.61 23.42 36.93

r=4 19.22 10.91 19.15 14.81 17.99 20.10 15.17 17.94 23.93

r=5 16.81 9.83 18.62 8.51 15.41

r=6 4.78

Detailed Cointegration Results for the Trace Statistic at the 5% Significance Level

Country ARG BOL BRAZIL CHILE COL CR EC ELSAL GUA HON MEX NIC PAN PARA PERU US URU

# endogenous variables 5 2 5 6 5 6 4 1 3 3 6 4 3 5 6 7 3

# foreign (star) variables 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

r=0 345.14 71.85 158.31 216.07 155.49 250.51 135.80 54.30 131.14 84.33 278.57 126.96 110.46 175.89 238.45 235.73 94.70

r=1 151.50 15.03 99.47 146.73 99.26 172.14 84.65 49.56 36.53 172.18 61.13 45.12 105.72 158.29 169.82 42.31
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r=2 90.02 62.83 92.19 59.36 103.69 46.03 17.18 10.02 116.41 26.37 13.86 66.77 102.59 123.85 11.65

r=3 49.52 27.50 58.08 34.77 53.12 15.57 71.03 9.45 37.78 49.87 81.06

r=4 19.22 10.91 35.96 14.81 27.82 38.72 15.17 26.45 44.12

r=5 16.81 9.83 18.62 8.51 20.20

r=6 4.78

Critical Values for Trace Statistic at the 5% Significance Level (MacKinnon, Haug, Michelis, 1999)

Country ARG BOL BRAZIL CHILE COL CR EC ELSAL GUA HON MEX NIC PAN PARA PERU US URU

# endogenous variables 5 2 5 6 5 6 4 1 3 3 6 4 3 5 6 7 3

# foreign (star) variables 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

r=0 145.30 50.72 145.30 184.53 145.30 184.53 110.03 26.24 78.52 78.52 184.53 110.03 78.52 145.30 184.53 197.07 78.52

r=1 110.03 26.24 110.03 145.30 110.03 145.30 78.52 50.72 50.72 145.30 78.52 50.72 110.03 145.30 158.01 50.72

r=2 78.52 78.52 110.03 78.52 110.03 50.72 26.24 26.24 110.03 50.72 26.24 78.52 110.03 122.96 26.24

r=3 50.72 50.72 78.52 50.72 78.52 26.24 78.52 26.24 50.72 78.52 91.81

r=4 26.24 26.24 50.72 26.24 50.72 50.72 26.24 50.72 64.54

r=5 26.24 26.24 26.24 26.24 41.03

r=6 20.98

United States Crisis Sample

Detailed Cointegration Results for the Maximum Eigenvalue Statistic at the 5% Significance Level

Country ARG BOL BRAZIL CHILE COL CR EC ELSAL GUA HON MEX NIC PAN PARA PERU US URU

# endogenous variables 5 2 5 6 5 6 4 1 3 3 6 4 3 5 6 7 3

# foreign (star) variables 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

r=0 67.08 42.71 68.17 66.43 64.08 84.47 39.54 80.82 41.26 46.45 68.38 42.26 55.37 59.21 92.15 86.65 46.34

r=1 48.08 20.36 42.84 48.19 44.47 64.54 25.22 30.17 26.24 65.97 30.61 32.01 38.48 70.79 53.67 30.60

r=2 41.20 30.64 46.86 36.84 54.41 19.16 19.33 7.41 58.11 26.01 24.39 22.26 42.19 40.23 14.74

r=3 27.97 24.32 24.06 18.60 32.08 14.19 32.21 11.92 17.87 31.86 28.63

r=4 22.53 12.17 17.57 8.87 25.91 23.85 10.92 22.54 26.65

r=5 13.23 14.51 19.36 16.41 17.06

r=6 10.81

Detailed Cointegration Results for the Trace Statistic at the 5% Significance Level

Country ARG BOL BRAZIL CHILE COL CR EC ELSAL GUA HON MEX NIC PAN PARA PERU US URU

# endogenous variables 5 2 5 6 5 6 4 1 3 3 6 4 3 5 6 7 3
