**OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis reproduces the research of Chen et al (2014, see bibliography of the thesis) with use of new data (longer time series) with application on a group of Latin American (LA) countries.

The results confirm the intuitive expectations – the strongest spillover effect for LA is from the US monetary policies, the nature of the spillovers confirms the theoretical proposals (quantitative easing in the US boosts money growth, stock prices and FX reserves in LA, et sim.).

The author's findings show that institutional differences across countries are important as they determine or modify the monetary policy transmission mechanism but this is not subject of author's analysis.

The thesis represents a case of a highly professional research findings of which, however, do not significantly increase our knowledge about transmission mechanisms and spillovers. As concerns the manuscript form, there are problems with the understandability of the author's English someplace at the thesis.

Nevertheless, the author demonstrated her ability to work independently with the state-of-the-art econometric tools and she fulfilled the standards demanded at a high quality master thesis. Therefore, *in the case of successful defence I recommend to award the thesis with grade 1 (excellent).*

For the defence discussion I'd like to raise several issues:

- One of non-standard methods of easing of the monetary condition was the reduction of demands of central banks for the quality of collateral (central banks started to accept as collateral assets of quality see before as substandard). Can such easing measure be classified as a form of quantitative easing?
- LTRO and similar credit windows not only provided unprecedented long liquidity but also provided the liquidity without auction, with fixed rate, and in unlimited amount (meeting all demands of banks). How would you assess the efficiency of such measure compared to Fed's QEs?
- How would you assess the unconventional exchange rate regimes applied by some central banks (most notably SNB), and FX reserves operations to keep the FX rate within the regime, as source of global liquidity?
- What about the global liquidity effects of FX swaps orchestrated and mutually by Fed, ECB, BoJ, BoE, BoC and SNB after the fall of the Lehman Brothers?

**SUMMARY OF POINTS AWARDED:**

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 16
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>81</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4)

**NAME OF THE REFEREE:** Pavel Mertlík

**DATE OF EVALUATION:** 14/09/2015

---

Referee Signature